diferença de alíquota no valor de R$89,71, mas não foi feito referência no DAE.  

No que se refere ao valor R$383,55 (Ocorrência 31/01/2018), diz que a Nota Fiscal 213899 foi digitado 
no DAE 213889 incorretamente, e foi pago com redução de 20% R$306,79, não considerado pelo 
autuante, incluído no DAE valor R$1.164,26 (hum mil, cento e sessenta e quatro reais e vinte e seis 
centavos). Diz que a Nota Fiscal 308286 refere-se a “outras entradas” assistência técnica, por isso, 
não devido ICMS Antecipação Parcial.   

Quanto ao Valor RS 47,66 (ocorrência 28/02/2018), informa que não identificou a nota fiscal de

[...]

321120 com erro de digitação, digitado 32110 no DAE pago e incluído no pagamento de R$2.959,56 

com a redução de 20%.   

Valor R$2.918,83 (Ocorrência 31/08/2018), diz que as notas fiscais 323826, 3377 e 2751 foram 
calculados diferença de alíquota Código da Receita (0791) no valor total de RS2.817,16 (dois mil, 
oitocentos e dezessete reais e dezesseis centavos) pagos sem discriminar as notas fiscais no DAE. 
Nota fiscal 231779 com erro de digitação, digitado 331779 no DAE R$3.194,83 (três mil, cento e 
noventa e quatro reais e oitenta e três centavos). Nota fiscal 323804 com erro digitação, digitado 
232804 no DAE pago R$3.164,36 (três mil cento e sessenta e quatro reais e trinta e seis centavos).  

Valor R$4.301,57 (Ocorrência 30/09/2018), diz que a nota fiscal 325053 refere-se à amostra grátis e 
não mercadorias para revenda, portanto, não gera ICMS Antecipação Parcial. A nota fiscal 169346 
no valor de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) de 13/09/2018 foi emitida por JCM Niterói 
Refrigeração Ltda., com a natureza de operação vendas, ocorreu que o próprio emitente emitiu 
uma outra nota fiscal de número 169765 com a data de 18/09/2018 com a natureza de operação 
devolução de vendas dando entrada no seu estoque, não havendo, portanto, a efetivação da 
operação. As notas fiscais 324639 e 324697 foram digitadas 624639 e 624697 de forma equivocada no 
DAE pago, valor de RS4.887,59 (quatro mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e nove 
centavos).  

Valor R$ 888,24 (Ocorrência 31/10/2018), informa que a Nota fiscal 236794, valor pago com redução 
de 20% incluso no DAE de valor de R$6.206,43 (seis mil, duzentos e seis reais e quarenta e três 
centavos). As notas fiscais 37568 e 37552 foram calculadas diferença de alíquotas, Código da 
Receita (0791) no total de RS425,52 (quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos). 
Não sendo mencionados seus números no DAE.  

Infração 03: Quanto ao valor R$13,03 (Ocorrência 31/10/2018) diz que não identificou a nota fiscal 
de referência.  

Infração 04: Apresentou as seguintes alegações:

[...]

Valor R$208,85 (Ocorrência 31/07/2018), alega que no cálculo da ST referente às notas fiscais 203 e 
206 foi utilizada a MVA 55%, por conta de o emitente e o destinatário serem optantes do Simples 
Nacional direito previsto na legislação.  

Valor R$289,07 (Ocorrência 31/08/2018), justifica que a nota fiscal 27501 no valor R$16.274,50 

(dezesseis mil, duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos) foi para uso e consumo 
calculado e pago diferença de alíquotas, Código da Receita (0791) no valor RS2.196,16 (dois mil, 
cento e noventa e seis reais e dezesseis centavos) incluído no DAE de valor de R$2.817,16 (dois mil 
oitocentos e dezessete reais e dezesseis centavos), porém, não citado seu número no DAE; afirma 
que esta mesma nota fiscal de número 27501 foi lançada no livro Registro de Entradas 
incorretamente com o CFOP 2102 quando o correto seria 2556 (uso e consumo) conforme livro de